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Введение

Актуальность работы. Электронная импульсная спектроскопия (ЭИС)

представляет собой хорошо известный метод изучения электронной структуры

атомов, молекул, кластеров и тонких пленок. В основе ЭИС лежит процесс ква­

зиупругого выбивания электрона из мишени быстрым падающим электроном.

Квазиупругая реакция характеризуется большой передачей импульса мишени,

близкими по величине энергиями обоих быстрых электронов в конце реакции

и близким к 90𝑜 углом между ними. При этом ион-остаток может находиться

в основном или в возбуждённом состоянии (т.н. (𝑒, 2𝑒) ЭИС), а также испу­

стить медленный электрон ((𝑒, 3𝑒) ЭИС). В конечном состоянии измеряются на

совпадение энергии и углы вылета пары быстрых электронов, что позволяет

на базе законов сохранения энергии и импульса определить энергию связи и

импульсное распределение электрона в мишени. Таким образом, данный метод

позволяет “заглянуть” вглубь мишени и изучить структуру её волновой функ­

ции. Наиболее полно эта методика представлена в обзорных работах [10–12], а

также в монографии [13].

На сегодняшний день одним из наиболее активно развивающихся направле­

ний в атомной и молекулярной физике является исследование процессов взаимо­

действия электромагнитного, в частности, синхротронного и лазерного, излуче­

ния с веществом. Электромагнитное излучение модифицирует как электронные

состояния облучаемой мишени (вплоть до ионизации одного или более электро­

нов), так и динамику различных процессов взаимодействия заряженных частиц

(электронов, ионов) с мишенью. Недавно были проведены первые эксперименты

по электронной ударной ионизации атомной мишени в лазерном поле с парамет­

ром Келдыша 𝛾 ≫ 1, поставленные в режиме малой передачи импульса [14]. В

настоящее время ведется подготовка экспериментов в кинематическом режиме

большой передачи импульса и энергии, отвечающему методу ЭИС [15]. В этой

связи развитие теории ЭИС в электромагнитном поле становится особенно ак­
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туальным.

В диссертационной работе проводится теоретическое рассмотрение квази­

упругих процессов в присутствии электромагнитного поля. Разработаны новые

теоретические модели, с помощью которых выполнен анализ как (𝑒, 2𝑒), так

и (𝑒, 3𝑒) реакций. Последний случай наиболее интересен с точки зрения иссле­

дования электрон-электронных корреляций в мишени. Как известно, альтерна­

тивным к (𝑒, 3𝑒) методом является двукратная фотоионизация или т.н. (𝛾, 2𝑒)

спектроскопия. Принципиальная разница между двумя методами заключает­

ся в том, что в (𝑒, 3𝑒) процессе в отличие от (𝛾, 2𝑒) ионизации мишень погло­

щает не реальный, а виртуальный гамма-квант с продольной поляризацией (в

нерелятивистском приближении), который испускается быстрым налетающим

электроном. Таким образом, извлекаемая с помощью этих двух методов инфор­

мация об электрон-электронных корреляциях в мишени является взаимодопол­

няющей. В настоящей диссертации также проводится теоретическое рассмотре­

ние двукратной фотоионизации молекул водорода и азота, сформулированы но­

вые теоретические модели с коррелированными кулоновскими двухцентровыми

функциями ионизированных электронов, методы расчета сечений и выполнен

теоретический анализ, результаты которого были использованы при планиро­

вании и интерпретации данных недавних экспериментов.

Теория (𝑒, 2𝑒) процессов на атомных мишенях в электромагнитном поле

начала развиваться в 70-х годах прошлого века. При этом рассматривался ки­

нематический режим малой передачи импульса, а в качестве мишеней выби­

рались атомы водорода и гелия. Было установлено, что дифференциальные

сечения, отвечающие фиксированному суммарному числу фотонов, которыми

обмениваются столкновительная система частиц и поле, сильно зависят от ха­

рактеристик последнего (интенсивность, частота и поляризация). Общая тео­

рия метода (𝑒, 2𝑒) ЭИС в электромагнитном поле была сформулирована только

недавно в работе [16], где был рассмотрен простейший случай атомарной мише­

ни – атом водорода. Влияние электромагнитного поля на быстрые падающий,
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рассеянный и выбитый электроны учитывалось с помощью функций Гордона­

Волкова, которые при “выключении” поля переходят в плоские волны. Однако,

проблема того, как функции Гордона-Волкова искажают информацию об им­

пульсном распределении электрона в атоме водорода в электромагнитном поле

не обсуждалась. Вместе с тем, этот вопрос является важным с точки зрения

определения потенциала метода (𝑒, 2𝑒) ЭИС для исследования влияния элек­

тромагнитного поля на электронную структуру мишени. Еще одной важной

проблемой является исследование чувствительности метода (𝑒, 2𝑒) ЭИС к элек­

трон-электронным корреляциям в мишени в электромагнитном поле, которые,

очевидно, отсутствуют в случае атома водорода.

В случае многоэлектронных атомов помимо процессов однократной иони­

зации становятся возможными процессы многократной ионизации, например,

двукратной. Как известно, процессы двукратной ионизации особенно инфор­

мативны в отношении характера электрон-электронных корреляций в мишени.

Так, например, первые ЭИС эксперименты по двукратной ионизации, постав­

ленные на атоме гелия в Университете Тохоку (г. Сендай, Япония) [17, 18],

продемонстрировали необходимость аккуратного теоретического описания элек­

трон-электронных корреляций для анализа и интерпретации эксперименталь­

ных данных. Поскольку в настоящее время в Университете Тохоку ведутся ра­

боты по созданию установки, в которой ЭИС спектрометр будет совмещен с

лазерной системой, возникает необходимость разработки теории в том числе

(𝑒, 3𝑒) ЭИС процессов на атомах в лазерном поле. О важности и сложности

данной задачи говорит тот факт, что теория процессов двукратной ионизации

электронным ударом в электромагнитном поле ранее не рассматривалась в ли­

тературе.

Наряду с процессами ионизации электронным ударом для изучения элек­

трон-электронных корреляций могут также использоваться процессы фотоио­

низации, например двукратной фотоионизации или (𝛾, 2𝑒) ионизации. В литера­

туре детально описаны (𝛾, 2𝑒) процессы на атомарных мишенях – благородных
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газах, особенно гелии, однако более сложные объекты исследованы гораздо ху­

же. Несмотря на то, что детектирование двух ионизованных электронов от мо­

лекулярной мишени не намного сложнее, чем от атомарной, среди двухатомных

молекул до недавнего времени экспериментально были изучены только (𝛾, 2𝑒)

процессы на молекулах H2 и D2. Данные о двукратной фотоионизации даже та­

ких широко распространенных газов как N2 и O2 отсутствовали в литературе,

несмотря на интерес к ним со стороны астрофизики и физики плазмы. Отча­

сти это объясняется отсутствием теоретических исследований подобных про­

цессов – сложности связаны как с построением волновых функций основного и

возбужденных состояний молекулы, так и с описанием испущенной фотоэлек­

тронной пары. Однако если для описания основного состояния разработаны

мощные приближенные методы, то динамика двух конечных фотоэлектронов в

поле нескольких положительно заряженных центров остается малоисследован­

ной задачей.

Процессы ионизации двухатомных молекул также позволяют наблюдать

эффекты двухцентровой интерференции в распределении ионизованных элек­

тронов. Для этого необходимо знать направление межядерной оси молекулы в

момент ионизации. Оно может быть определено по углам разлета двух ионов­

остатков, если при рассеянии происходит диссоциация молекулярного иона. По­

добные исследования проводились в случае (𝑒, 2𝑒) ионизации молекул водоро­

да [19], однако (𝛾, 2𝑒) процессы также могут эффективно использоваться для

этих целей. Так, например, основное состояние иона азота N+
2 метастабильно

и его энергия выше, чем энергия двух разделенных N+(3P) ионов. Этот факт

будет использован для постановки планируемого эксперимента по двукратной

фотоионизации с определением направления межядерной оси молекулы. Таким

образом, вопрос о теоретическом предсказании, анализе и интерпретации ре­

зультатов (𝛾, 2𝑒) экспериментов для молекулярных квантовых систем является

одной из важных задач современной квантовой теории молекул.

Актуальность представленных в диссертации исследований обусловлена
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потребностями российских и международных научных программ и проектов.

Исследования выполнялись автором в соответствии с научно-тематическим пла­

ном научно-исследовательских работ ОИЯИ и поддерживались грантами РФ­

ФИ («Разработка алгоритмов и математическое моделирование динамики атомно­

молекулярных и квантоворазмерных систем под действием лазерных импуль­

сов, налетающих частиц и электромагнитных полей», номер проекта 14-01-00420а).

Цель диссертационной работы.

Разработка теоретических моделей, методов расчета и их применение для

теоретического анализа и интерпретации данных экспериментов по электрон­

ной ударной ионизации атомов в электромагнитном поле в кинематике квазиу­

пругого удара и двукратной фотоионизации двухатомных молекул.

Достижение цели осуществляется решением следующих задач:

∙ исследование роли влияния электромагнитного поля на состояния (угло­

вые распределения) быстрых электронов метода ЭИС;

∙ исследование чувствительности метода (𝑒, 2𝑒) ЭИС в присутствии лазер­

ного поля к волновой функции основного состояния мишени на примере

атома гелия;

∙ разработка теории метода (𝑒, 3𝑒) ЭИС в присутствии лазерного поля и

исследование чувствительности этого метода к характеру электрон-элек­

тронных корреляций в мишени на примере атома гелия;

∙ изучение влияния межэлектронных корреляций в волновой функции ми­

шени на дифференциальное сечение рассеяния процессов двукратной фо­

тоионизации на примере молекул водорода и азота.

Научная новизна. Впервые выполнен теоретический анализ влияния ла­

зерного поля на угловые распределения быстрых электронов в квазиупругом

(𝑒, 2𝑒) процессе, и показано, что даже малоинтенсивное и низкочастотное (по
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атомным масштабам) электромагнитное поле существенно модифицирует эти

распределения. Показано, что приближение плоских волн для описания быст­

рых электронов (с энергией кэВ и выше) в методе ЭИС в присутствии электро­

магнитного поля является недостаточным и в теоретических расчетах необхо­

димо использовать функции Гордона-Волкова.

Проведено теоретическое исследование чувствительности метода ЭИС в

присутствии лазерного поля к пробной волновой функции основного состояния

атома гелия. Показано, что, когда конечный ион остается в возбужденном состо­

янии, чувствительность сечения к модели электрон-электронных корреляций в

гелии усиливается по сравнению со случаем отсутствия поля. Для возбужден­

ного иона проявляются различия даже между сильнокоррелированными функ­

циями, которые не наблюдаются в отсутствие поля.

Впервые проведен теоретический анализ процесса двукратной ионизации

электронным ударом атомной мишени в лазерном поле. Исследована чувстви­

тельность метода (𝑒, 3𝑒) ЭИС в присутствии лазерного поля к волновой функ­

ции основного состояния атома гелия. Показано, что угловое распределение

медленного испущенного электрона метода (𝑒, 3𝑒) ЭИС в лазерном поле прояв­

ляет сильную чувствительность к модели электрон-электронных корреляций в

гелии в отличие от случая отсутствия лазерного поля.

Проведен расчет процессов двукратной фотоионизации двухатомных мо­

лекул водорода и азота для описания угловых спектров двух медленных испу­

щенных электронов. Показана необходимость учета электрон-электронных кор­

реляций в пробной волновой функции начального, а также конечного состояния

молекулы для интерпретации полных экспериментальных дифференциальных

сечений двукратной фотоионизации. Получено хорошее согласие с результата­

ми соответствующих недавних экспериментов.

Методы исследований. В работе используются методы квантовой тео­

рии столкновений, нестационарной теории возмущений, квантовой электроди­

намики, в том числе представление Фарри и волковские решения для состояний
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заряженной частицы в поле электромагнитной волны.

Обоснованность и достоверность результатов. Полученные в диссер­

тации результаты достоверны за счет использования строгих и апробированных

методов квантовой теории столкновений, квантовой электродинамики, а также

высокой степени автоматизации расчетов с применением современных компью­

терных систем символьных вычислений. Обоснованность результатов подтвер­

ждается сопоставлением с результатами теоретических расчетов других авто­

ров и результатами экспериментов.

Практическая значимость. Диссертационная работа является теорети­

ческим и прикладным исследованием. Сформулированные теоретические мо­

дели позволяют описывать процессы электронной ударной однократной и дву­

кратной ионизации атомов в электромагнитном поле, а также двукратной фо­

тоионизации двухатомных молекул. Построенные интегральные представления

амплитуд процессов рассеяния могут использоваться для проведения расчетов

другими исследователями. Кроме того, разработанные численно-аналитические

алгоритмы и программы применимы для исследования других реакций со схо­

жей кинематикой. Разработаны алгоритмы расчетов многократных (вплоть до

шестикратных) интегралов с кулоновскими функциями непрерывного спектра.

Развитые теоретические методы и подходы используются в планировании

экспериментов ЭИС в лазерном поле в Университете Тохоку (г. Сендай, Япо­

ния) и для интерпретации данных экспериментов по двукратной фотоиониза­

ции молекул водорода и азота, выполненных во Франкфуртском университете

(Германия) и в CNR-IMIP (г. Бари, Италия).

Результаты, представленные в диссертации, найдут и частично уже на­

шли применение в теоретических и экспериментальных исследованиях свойств

атомов, молекул, кластеров и тонких пленок с помощью реакций ионизации

электронным ударом и двукратной фотоионизации, которые проводятся в рос­

сийских и зарубежных научных центрах, например, СГУ (г. Саратов), ИАТЭ

НИЯУ МИФИ (г. Обнинск), НИИЯФ МГУ (г. Москва), РУДН (г. Москва), ТО­
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ГУ (г. Хабаровск), ОИЯИ (г. Дубна), НИЦ Курчатовский институт (г. Москва),

в Университете Тохоку (г. Сендай, Япония), Университете Лотарингии (Фран­

ция), CNR-IMIP (г. Бари, Италия).

На защиту выносятся следующие основные результаты:

∙ Показно, что даже низкочастотное и малоинтенсивное по атомным мас­

штабам электромагнитное поле может существенно модифицировать со­

стояния быстрых электронов (с энергией кэВ и выше) в методе ЭИС;

сформулировано условие, при котором необходимо использовать прибли­

жение Гордона-Волкова вместо традиционного использования базиса плос­

ких волн в методе ЭИС.

∙ Показано, что, когда конечный ион остается в возбужденном состоянии,

чувствительность сечения к модели электрон-электронных корреляций в

гелии усиливается по сравнению со случаем отсутствия поля. Для возбуж­

денного иона проявляются различия даже между сильнокоррелированны­

ми пробными функциями атома, которые не наблюдаются в отсутствие

поля.

∙ В присутствии лазерного поля угловое распределение медленного элек­

трона (𝑒, 3𝑒) процесса оказывается сильно зависящим от модели электрон­

электронных корреляций в атоме гелия в отличие от случая отсутствия

поля.

∙ Показано, что дифференциальные сечения метода (𝑒, 3 − 1𝑒) ЭИС в низ­

кочастотном малоинтенсивном электромагнитном поле практически сов­

падает с дифференциальным сечением в отсутствие поля.

∙ Показано, что электронные корреляции в модели основного состояния

двухатомных молекул проявляются в угловом распределении испущенных

электронов в процессе двукратной фотоионизации.
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∙ В рамках модели коррелированных двухцентровых кулоновских функций

для двухэлектронных состояний континуума получено хорошее согласие

с результатами недавних экспериментов по двукратной фотоионизации

молекул водорода и азота.

Апробация работы проводилась на следующих научных конференциях:

∙ International Conference on Photonic, Electronic, and Atomic Collisions 2011

(г. Белфаст, Великобритания).

∙ International Symposium on (e,2e), Double Photo-ionization and Related Topics

& 16th International Symposium on Polarization & Correlation in Electronic

& Atomic Collisions 2011 (г. Дублин, Ирландия).

∙ International Conference on Many Particle Spectroscopy of Atoms, Molecules,

Clusters and Surfaces 2012 (г. Берлин, Германия).

∙ Saratov Fall Meeting, Laser Physics and Photonics, 2012 (г. Саратов, Россия).

∙ International Conference on Photonic, Electronic, and Atomic Collisions 2013

(г. Ланчьжоу, Китай).

∙ International Symposium on (𝑒, 2𝑒), Double Photo-ionization and Related

Topics & 17th International Symposium on Polarization & Correlation in

Electronic & Atomic Collisions 2013 (г. Хэфэй, Китай).

∙ Mathematical Modeling and Computational Physics 2013 (г. Дубна, Россия).


[…]


+
𝑖𝐹0

𝜔𝑐𝑙

𝐽𝑘−1(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0)− 𝐽𝑘+1(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0)

2

2∑︁
𝑗=1

𝑥𝑗

)︃
× 𝐴*

(︁
𝑒−𝑖(p𝑠+p𝑒−p0)r1 + 𝑒−𝑖[(p𝑠−p0)r2+p𝑒r1]

)︁
𝜙𝐶
p𝑐

*
(r2)Φ𝐻𝑒(r1, r2),

(Б.17)
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можно применить теорему сложения для функций Бесселя

𝑆𝑓𝑖 = −2𝑖 · 2𝜋 · 4𝜋

|p0 − p𝑠|2
+∞∑︁

𝑀=−∞

+∞∑︁
𝑘=−∞

+∞∑︁
𝑙=−∞

𝑖𝑘
∫ ∫

𝑑r1𝑑r2

× 𝐽𝑙(2𝛽)𝐽𝑀

(︂
F0(r1 + r2)

𝜔

)︂
𝛿(𝐸𝑇 + (𝑀 + 𝑘 − 2𝑙)𝜔)

×

(︃
𝐽𝑘(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0)+

+
𝑖𝐹0

𝜔𝑐𝑙

𝐽𝑘−1(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0)− 𝐽𝑘+1(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0)

2

2∑︁
𝑗=1

𝑥𝑗

)︃
× 𝐴*

(︁
𝑒−𝑖(p𝑠+p𝑒−p0)r1 + 𝑒−𝑖[(p𝑠−p0)r2+p𝑒r1]

)︁
𝜙𝐶
p𝑐

*
(r2)Φ𝐻𝑒(r1, r2).

(Б.18)

Замена 𝑁 =𝑀 + 𝑘 − 2𝑙 позволяет привести 𝑆-матрицу к виду

𝑆𝑓𝑖 = −2𝑖 · 2𝜋 · 4𝜋

|p0 − p𝑠|2
+∞∑︁

𝑁=−∞

+∞∑︁
𝑀=−∞

+∞∑︁
𝑙=−∞

𝑖𝑁−𝑀+2𝑙

∫ ∫
𝑑r1𝑑r2𝛿(𝐸𝑇 +𝑁𝜔)

× 𝐽𝑙(2𝛽)𝐽𝑀

(︂
F0(r1 + r2)

𝜔

)︂
×

(︃
𝐽𝑁−𝑀+2𝑙(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0) +

𝑖𝐹0

𝜔𝑐𝑙
×

𝐽𝑁−𝑀+2𝑙−1(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0)− 𝐽𝑁−𝑀+2𝑙+1(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0)

2

2∑︁
𝑗=1

𝑥𝑗

)︃
× 𝐴*

(︁
𝑒−𝑖(p𝑠+p𝑒−p0)r1 + 𝑒−𝑖[(p𝑠−p0)r2+p𝑒r1]

)︁
𝜙𝐶
p𝑐

*
(r2)Φ𝐻𝑒(r1, r2).

(Б.19)

Из последнего выражения можно выделить амплитуду рассеяния

𝑆𝑓𝑖 = − 4𝜋𝑖

|p0 − p𝑠|2
∞∑︁

𝑁=−∞

2𝜋𝛿(𝐸𝑇 +𝑁𝜔)ℱ𝑁(q). (Б.20)

Если пренебречь слагаемым с экспонентой 𝑒−𝑖[(p𝑠−p0)r2+p𝑒r1] и учесть, что q =
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p𝑠 + p𝑒 − p0, ее можно записать в виде:

ℱ𝑁 = 2𝐴* ·
+∞∑︁

𝑀=−∞

+∞∑︁
𝑙=−∞

𝑖𝑁−𝑀+2𝑙

∫ ∫
𝑑r1𝑑r2

× 𝐽𝑙(2𝛽)𝐽𝑀

(︂
F0(r1 + r2)

𝜔

)︂
×

(︃
𝐽𝑁−𝑀+2𝑙(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0) +

𝑖𝐹0

𝜔𝑐𝑙
×

𝐽𝑁−𝑀+2𝑙−1(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0)− 𝐽𝑁−𝑀+2𝑙+1(𝛼𝑝𝑠 + 𝛼𝑝𝑒 + 𝛼𝑝𝑐 − 𝛼𝑝0)

2

2∑︁
𝑗=1

𝑥𝑗

)︃
× 𝑒−𝑖qr1𝜙𝐶

p𝑐

*
(r2)Φ𝐻𝑒(r1, r2)

(Б.21)

При использовании интегрального представления для функций Бесселя

ℱ𝑁 = 2𝐴* ·
+∞∑︁

𝑀=−∞

+∞∑︁
𝑙=−∞

𝑖𝑁+2𝑙𝑒−𝑖𝑀𝜋/2 1

2𝜋

𝜋∫
−𝜋

𝑑𝜉
1

2𝜋

𝜋∫
−𝜋

𝑑𝜉′
∫ ∫

𝑑r1𝑑r2

× 𝐽𝑙(2𝛽)𝑒
−𝑖(𝑀𝜉−

F0(r1+r2)
𝜔 sin 𝜉)𝑒−𝑖(𝑁−𝑀+2𝑙)𝜉′𝑒𝑖(𝛼𝑝𝑠+𝛼𝑝𝑒+𝛼𝑝𝑐−𝛼𝑝0

) sin 𝜉′

×

(︃
1 +

𝑖𝐹0

𝜔𝑐𝑙

𝑒𝑖𝜉
′ − 𝑒−𝑖𝜉′

2
(𝑥1 + 𝑥2)

)︃
𝑒−𝑖qr1𝜙𝐶

p𝑐

*
(r2)Φ𝐻𝑒(r1, r2),

(Б.22)

и представления дельта-функции в виде ряда Фурье

𝛿(𝑥− 𝑎) =
1

2𝜋

∞∑︁
𝑘=−∞

𝑒𝑖𝑘(𝑥−𝑎), (Б.23)

можно записать

ℱ𝑁 = 2𝐴* ·
+∞∑︁

𝑙=−∞

𝑖𝑁+2𝑙 1

2𝜋

𝜋∫
−𝜋

𝑑𝜉

𝜋∫
−𝜋

𝑑𝜉′
∫ ∫

𝑑r1𝑑r2

× 𝛿(𝜉′ − 𝜉 − 𝜋/2)𝐽𝑙(2𝛽)𝑒
𝑖
F0(r1+r2)

𝜔 sin 𝜉𝑒−𝑖(𝑁+2𝑙)𝜉′𝑒𝑖(𝛼𝑝𝑠+𝛼𝑝𝑒+𝛼𝑝𝑐−𝛼𝑝0
) sin 𝜉′

×

(︃
1− 𝐹0

𝜔𝑐𝑙
sin 𝜉′(𝑥1 + 𝑥2)

)︃
𝑒−𝑖qr1𝜙𝐶

p𝑐

*
(r2)Φ𝐻𝑒(r1, r2).

(Б.24)
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После интегрирования по 𝜉′:

ℱ𝑁 = 2𝐴* ·
+∞∑︁

𝑙=−∞

1

2𝜋

𝜋∫
−𝜋

𝑑𝜉

∫ ∫
𝑑r1𝑑r2

× 𝐽𝑙(2𝛽)𝑒
𝑖
F0(r1+r2)

𝜔 sin 𝜉𝑒−𝑖(𝑁+2𝑙)𝜉𝑒𝑖(𝛼𝑝𝑠+𝛼𝑝𝑒+𝛼𝑝𝑐−𝛼𝑝0
) cos 𝜉

×

(︃
1− 𝐹0

𝜔𝑐𝑙
cos 𝜉(𝑥1 + 𝑥2)

)︃
𝑒−𝑖qr1𝜙𝐶

p𝑐

*
(r2)Φ𝐻𝑒(r1, r2).

(Б.25)

С учетом

∞∑︁
𝑛=−∞

𝐽𝑙(2𝛽)𝑒
𝑖𝑙(−2𝜉) = 𝑒𝑖2𝛽 sin(−2𝜉) = 𝑒−4𝑖𝛽 sin 𝜉 cos 𝜉, (Б.26)

выражение для сечения можно переписать в виде

ℱ𝑁 = 2𝐴* · 1

2𝜋

𝜋∫
−𝜋

𝑑𝜉

∫ ∫
𝑑r1𝑑r2

× 𝑒−𝑖𝑁𝜉𝑒𝑖
F0(r1+r2)

𝜔 sin 𝜉𝑒𝑖(𝛼𝑝𝑠+𝛼𝑝𝑒+𝛼𝑝𝑐−𝛼𝑝0
) cos 𝜉𝑒−4𝑖𝛽 sin 𝜉 cos 𝜉

×

(︃
1− (𝑥1 + 𝑥2)

𝐹0

𝜔𝑐𝑙
cos 𝜉

)︃
𝑒−𝑖qr1𝜙𝐶

p𝑐

*
(r2)Φ𝐻𝑒(r1, r2).

(Б.27)

Если пренебречь слагаемым с 𝐹0/𝜔𝑐𝑙 и учесть, что q = p𝑠+p𝑒−p0, 𝛼p = pF0/𝜔
2,

𝐴 = 1/
√
2, то окончательно можно записать (3.8)

ℱ𝑁(q,p𝑐) =
√
2

𝜋∫
−𝜋

𝑑𝜉

2𝜋

∫
𝑑r1

∫
𝑑r2𝑒

−𝑖𝑁𝜉𝑒−4𝑖𝛽 sin 𝜉 cos 𝜉

× 𝑒𝑖𝛼q+p𝑐 cos 𝜉𝑒[𝑖
F0·(r1+r2)

𝜔 sin 𝜉]𝑒−𝑖qr1

× 𝜙𝐶
p𝑐

*
(r2)Φ𝐻𝑒(r1, r2).

(Б.28)
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