Отзыв

официального оппонента д.ф.-м.н., проф. Шаблова В.Л. на диссертацию Булычева Андрея Андреевича «Электронная импульсная спектроскопия легких атомов и молекул в электромагнитном поле», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика.

Электронная импульсная спектроскопия (ЭИС) является известным методом, использующим ионизацию электронным ударом в кинематике квазиупругого удара для изучения структуры мишени. В роли последней могут выступать атомы, молекулы, кластеры или тонкие пленки. Теоретические основы этого метода были сформулированы в 1960-70-х годах В.Г. Неудачиным и Ю.Ф. Смирновым. К настоящему времени он всесторонне апробирован и активно применяется как в атомной и молекулярной физике, так и в физике твердого тела. В диссертационной работе теоретически изучается расширение метода ЭИС на случай, когда мишень помещена в переменное электромагнитное поле. Выбор данной тематики вполне оправдан, учитывая активное развитие лазерной физики и физики взаимодействия лазерного излучения с веществом, которое отмечается в последние десятилетия. Кроме того, в настоящее время в Университете Тохоку (г. Сендай, Япония) идет подготовка первых ЭИС экспериментов в присутствии лазерного поля, что требует развития соответствующей теории с целью анализа и интерпретации экспериментальных данных. В диссертации также рассматриваются процессы двукратной фотоионизации молекул водорода и азота при их взаимодействии с синхротронным излучением. Интерес к данным реакциям в первую очередь обусловлен проведением экспериментальных исследований в научном центре CNR-IMIP (г. Бари, Италия). Следует отметить, что изучаемые в диссертации процессы ионизации позволяют не только получать ценную информацию об электронной структуре мишени, но и исследовать динамику столкновений в системах нескольких заряженных частиц. Таким образом, тема диссертационной работы является весьма актуальной.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, двух приложений и списка литературы. В первой главе приведена общая теория метода ЭИС в присутствии переменного электромагнитного поля и рассмотрено влияние лазерного поля на быстрый падающий,

рассеянный и выбитый электроны. Для описания быстрых электронов используются волковские функции вместо плоских волн, обычно применяемых в теории электронной импульсной спектроскопии в бесполевого случае. Показано, что влияние поля на электроны в континууме необходимо учитывать, поскольку оно может привести к значительному искажению дифференциальных сечений по сравнению со случаем отсутствия поля.

Во второй главе на примере атома гелия изучается вопрос о влиянии электрон-электронных корреляций в начальном состоянии мишени на дифференциальные сечения метода ЭИС в присутствии лазерного поля. Известно, что в бесполевого случае различные модели волновой функции начального состояния мишени приводят к отличным результатам при условии, что конечный ион после столкновения оказывается в возбужденном состоянии. В диссертации установлено, что присутствие лазерного поля еще более усиливает эти различия по сравнению с бесполевым случаем, вплоть до возможности различить при определенных условиях даже сильнокоррелированные функции.

Третья глава развивает идеи второй главы и посвящена теоретическому анализу ($e, 3e$) ЭИС процесса на атоме гелия. Показано, что в отличие от бесполевого случая, в присутствии лазерного поля проявляются различия между дифференциальными сечениями, соответствующими разным моделям электрон-электронных корреляций в начальном состоянии мишени. Кроме того, рассматривается ситуация, когда медленный испущенный электрон не детектируется (т.н. ($e, 3-1e$) процесс). Установлено, что дифференциальные сечения такого процесса слабо зависят от поля и практически совпадают с бесполевыми.

Последняя – четвертая – глава посвящена реакциям двукратной фотоионизации молекул водорода и азота. Используемый кинематический режим отличается от рассмотренного в первых трех главах и отвечает случаю низких энергий ионизованных электронов. В рамках модели двухцентровых коррелированных кулоновских функций для описания состояния электронов в континууме на примере молекулы водорода проведено сравнение угловых распределений фотоэлектронов в зависимости от используемой модели межэлектронных корреляций в начальном состоянии молекулы. Продемонстрировано влияние межэлектронных корреляций на дифференциальные сечения рассеяния и необходимость их учета для правильного описания углового распределения фотоэлектронов. Наконец, в рамках той же модели были проведены расчеты двукратной фотоионизации молекулы азота. Полученные результаты продемонстрировали хорошее совпадение с экспериментом, который был проведен группой из CNR-IMIP, г. Бари, Италия.

Научная новизна результатов, полученных в диссертации, состоит в следующем:

1. Впервые показано, что даже низкочастотное и слабое в атомных масштабах электромагнитное поле может существенно модифицировать состояния начального и конечных быстрых (с энергией кэВ и выше) электронов континуума в методе ЭИС. Сформулировано условие, при котором вместо традиционного приближения плоских волн в методе ЭИС необходимо использовать волковские функции.

2. Исследована чувствительность метода ЭИС в присутствии лазерного поля к выбору волновой функции мишени. На примере атома гелия показано, что, когда конечный ион остается в возбужденном состоянии, чувствительность измеряемых в ЭИС дифференциальных сечений к модели электрон-электронных корреляций в мишени усиливается по сравнению со случаем отсутствия поля.

3. Впервые проведен анализ процесса двукратной ионизации атомной мишени электронным ударом в присутствии лазерного поля на примере атома гелия. Показано, что угловое распределение медленного испущенного электрона метода $(e,3e)$ ЭИС в лазерном поле сильно зависит от модели электрон-электронных корреляций в атоме гелия, чего не наблюдается в отсутствие лазерного поля.

4. Показано, что электронные корреляции в модели основного состояния двухатомных молекул проявляются в угловом распределении испущенных электронов в процессе двукратной фотоионизации.

5. В рамках модели коррелированных двухцентровых кулоновских функций для двухэлектронных состояний континуума получено хорошее согласие с результатами недавних экспериментов по двукратной фотоионизации молекул водорода и азота.

Новизна полученных в диссертации результатов и аргументированность положений, выносимых на защиту, не вызывает сомнений, что подтверждается их апробацией на международных конференциях и публикацией в ведущих научных журналах.

Научная и практическая значимость. Развитые в диссертации теоретические методы позволяют описывать процессы однократной и двукратной ионизации атомов в электромагнитном поле, а также двукратной фотоионизации двухатомных молекул. Разработанные интегральные представления амплитуд процессов реализованы в виде численно-аналитических алгоритмов и программ, что позволяет использовать их другими исследователями. Разработаны алгоритмы расчетов многократных (вплоть до шестикратных) интегралов с кулоновскими функциями непрерывного спектра. Разработанные теоретические

методы используются при планировании ЭИС-экспериментов в лазерном поле в университете Тохоку (г.Сендай, Япония) и для интерпретации экспериментальных данных по двукратной ионизации молекул водорода и азота, выполненных в университете Франкфурта (Германия) и в CNR-IMIP (г.Бари, Италия).

Обоснованность и достоверность результатов диссертации подтверждается тем, что в ней используются строгие и апробированные методы квантовой теории рассеяния, квантовой электродинамики, а также современные компьютерные технологии, и согласием с результатами расчетов других авторов и экспериментальными данными.

Замечания. По содержанию диссертации можно сделать следующие замечания:

1. Отсутствуют детали вывода выражения (1.14) для амплитуды N -фотонного импульсного профиля. Это весьма важный общий результат, и его выводу вполне можно было посвятить, по крайней мере, одно из приложений.

2. Расчеты ЭИС процессов в присутствии лазерного поля выполнены в рамках первого борновского приближения, что выглядит вполне понятным и адекватным с физической точки зрения. В то же время, обоснованность такого подхода требует исследования вкладов более высоких порядков.

3. В формуле (1.7) для элементов S -матрицы в методе ЭИС правой части потерян знак «минус».

4. Диссертация аккуратно и грамотно оформлена, написана хорошим языком. В то же время в ней содержится определенное количество грамматических ошибок (в основном это касается знаков препинания, в частности, соискатель в обороте «такой, как», как правило, не ставит запятую). Примером может служить с.50 диссертации.

В целом, отмеченные недостатки не снижают высокого научного уровня диссертации. В диссертации решена актуальная научная задача разработки теории процессов электронной ударной ионизации атомов в присутствии лазерного поля и двукратной фотоионизации двухатомных молекул и ее применения к изучению структуры атомных и молекулярных мишеней, имеющая существенное значение для дальнейшего развития многочастичной квантовой теории рассеяния в присутствии переменного электромагнитного поля.

Диссертация соответствует заявленной специальности 01.04.02- Теоретическая физика. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Таким образом, диссертация Булычева Андрея Андреевича «Электронная импульсная спектроскопия легких атомов и молекул в электромагнитном поле» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к

диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а сам диссертант заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02-теоретическая физика.

Официальный оппонент, доктор физико-математических наук,
профессор, профессор кафедры перспективных методов получения
и преобразования энергии Обнинского института атомной
энергетики- филиала Национального ядерного университета «МИФИ»
249040, г. Обнинск Калужской обл., Студгородок, 1.

E-mail: shablov@iate.obninsk.ru

Телефон: +7(484)39-39-405

Шаблов
26.05.15

В.Л.Шаблов

Подпись Шаблова В.Л. заверяю
Директор ИАТЭ НИЯУ МИФИ

Н.Г.Айрапетова